



Harriet Clayhills tackas av Eva Håkansson från Emma-gruppen i Umeå. Foto: Inger Harnesk.

"Feminism, Njutning och Vrede" av MARIA LINDHGREN

var namnet på det seminarium som slog upp sina dörrar i Umeå, en helg i slutet av september. Omkring 200 kvinnor tog plats i aulan för att lyssna på de åtta föreläserskorna. Harriet Clayhills som undervisade i feminism, berättade var begreppet kommer ifrån och gav bakgrunden till

dagens "ny-feminism". Efter Harriet intog Hjärdis Levin scenen för att tala om "Kärlek i sadismens århundrade". Det gjorde hon för en andlös skara kvinnor som efteråt kände sig mycket omtumlade;

– När jag kom ut med min bok "Testiklarnas herravälde" så fick jag

uppleva en hel del smälek på grund av att jag hade påstått att sadismen hade banat sin väg in i vårt samhälle med hjälp av sexual-liberalismen..." så inledde Hjärdis sin föreläsning och tog oss sedan med på en rundvandring i de Sades skrifter och värderingar.

(Red: Se även Hjärdis Levins artikel nedan.)

– I Sverige har kvinnorörelsen inte kommit fram till den klarhet som den amerikanska feminismen gjorde för snart tio år sedan, när kvinnor enhälligt fördömde sadomasochismen som ett resultat av patriarkatets välde över kvinnor. Den kan aldrig vara något som vi feminister kan förespråka!" fortsatte Hjärdis Levin. Hon talade om hur det har varit tabu att ifrågasätta den sexuella "friheten".

Hjärdis Lewin menar att ingen har klart definierat vad sexuell frihet egentligen är i dess yttersta konsekvenser och att vi behöver en feministisk definition på sexualitet, det är en alldeles för viktig fråga för att överlåta till patriarkatet och marknadskrafterna.

Gudrun Nordborg, juristen som var med och ockuperade kvinnohuset i Umeå, talade efter pausen om "Lag, rätt och vrede". Gudrun som under december kommer ut med boken *Kvinnors rätt*, tillsammans med Anita Dahlberg, höll ett uppskattat föredrag om kvinnors rätt-och skyldigheter i Sverige idag och genom tiderna.

Lördagen avslutades under rubriken, "Militärism ett manligt fenomen", Maj Wechsleman höll ett glöd-

ande tal för nedrustningen.

Söndagsmorgonen inleddes av Åsa Britasdotter som talade om "Feminism, Njutning och Vrede" och kvinnors Ur-sinnen och lärde ut både andningstekniker och rytande ilska. Åsa höll också workshop med dans och uttryck för njutning och vrede och våra gudinneenergier som var mycket uppskattad.

Efter denna befriande inledning berättade Birgitta Onsell om våra glömda gudinnor och bibelns förvanskningar av kvinnosynen.

Agneta Norberg lärde ut "Konsten att räkna kärnvapen utan att bli vansinnig" och berättade om NATO:s upprustning kring den norska kusten. Hur många visste att USA bereder plats för sina kärnvapenmissiler?

Avslutade helgen gjorde Maria-Pia Boëthius med sitt föredrag "Våldtäkt, vrede, vanmakt- och makt". Hon talade om kvinnovåldet men också om patriarkatets förestående fall, om att det inte längre finns någon återvändo, nu måste feminismen gå vidare och skapa ett annat samhälle.

Seminarieriet "Feminism, Njutning och Vrede" gav oss här i Umeå, och jag antar att alla hitresande känner detsamma; i många tankar och inspiration inför framtiden. Vi kommer att fortsätta diskussionerna kring den omtvistade rubriken, vi hoppas att de frön som sades driver med vinden över Sveas rike och sår många tuvor av vildsint feministisk kamp. Minns att; "Liten tuva gärna välter stort patriarkat!" ■